que autorizou a não inscrição, como Dívida Ativa da União, de débitos para 

com a Fazenda Nacional de valor consolidado igual ou inferior a R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais); e o não ajuizamento das execuções )scais de 

débitos para com a Fazenda Nacional de valor consolidado igual ou infe-

rior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).  Não se considerava, com 

a redução dos limites, a reunião de inscrições em dívida ativa, somente era 

levado em conta o valor real de cada um dos débitos.

No ano de 2002, sobreveio a Lei 10.522/02, cujo art. 20 estabeleceu 

a possibilidade de arquivamento, sem baixa na distribuição, das execuções 

)scais de débitos inscritos como Dívida Ativa da União pela Procuradoria-

-Geral da Fazenda Nacional ou por ela cobrados, de valor consolidado igual 

ou inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), bem como a extin-

ção das execuções que versassem exclusivamente sobre honorários devidos 

à Fazenda Nacional de valor igual ou inferior a 100 U)r’s (cem Unidades 

Fiscais de Referência).

Por meio do art. 18, § 1º, da Lei 10.522/02, !caram cancelados os